- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发《攀枝花市仁和区工业“标准地”
改革实施方案》的通知

攀仁府办〔2022〕83号

各乡镇（街道），区政府各部门、省市驻区各单位，各企事

业单位：

《攀枝花市仁和区工业“标准地”改革实施方案》已经区

十三届人民政府第 19 次常务会议审议通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2022 年 8 月 17 日

- 2 -

攀枝花市仁和区工业“标准地”改革实施方案

为进一步优化营商环境，加快推进工业项目“标准地”改

革工作，按照《四川省人民政府办公厅 关于推行工业用地

“标准地”改革的通知》（川办发﹝2021﹞11 号）和《攀枝花

市人民政府办公室 关于印发〈攀枝花市推进工业用地“标准

地”改革实施方案〉的通知》（攀办发〔2021〕62 号）要求，

结合我区实际，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党中央、国务院深化“放管服”和工程建设项目审批制

度改革要求，以深化土地要素市场化配置、提高用地审批服

务监管效能为目标，通过开展并联审批、前置审查、强化监

管等措施，进一步推进工程建设项目审批制度改革，缩短我

区工业项目落地时间。

二、基本原则

（一）坚持市场化配置。坚持市场在资源配置中的决定

性作用，明确土地出让的标准条件进行“净地”出让，营造良

好的营商环境。

（二）坚持系统化改革。开展“多评合一、联合评估”形

式的区域化评价，简化行政审批流程，提高行政审批效率，

- 3 -

减轻企业负担，确保实现“拿地即开工”。

（三）坚持全过程监管。建立“标准地”监管体系，区级

有关部门联动，加强对企业履约情况的全过程监管，同时建

立奖惩制度，提升土地节约集约利用水平。

三、适用范围

工业项目“标准地”（以下简称“标准地”）是指符合仁和

区工业产业准入标准，完成区域性统一评估，明确规划条件、

固定资产投资强度、亩均税收、能耗指标、环境指标等控制

性指标，履约承诺出让的国有建设用地。

“标准地”适用于全区范围内新出让的工业项目用地。仁

和区根据工业项目实际情况确定是否按“标准地”出让，未按

“标准地”出让的项目仍按现有工业用地出让有关规定和流

程办理。

四、主要内容

（一）区域评估。在符合国土空间规划的前提下，对确

定的区域，完成规划环境影响评价、整体性安全评价、地质

灾害危险性评价、地震评估工作。

（二）用地条件。出让的“标准地”应达到净地出让标准。

（三）基本指标。“标准地”指标主要包括规划条件、经

济指标、能耗指标和环境指标 4 大类。其中：规划条件包括

容积率、建筑密度、绿地率。经济指标包括固定资产投资强

度、亩均产出、亩均税收。能耗指标为单位能耗增加值指标，

- 4 -

依据区域能评、产业类型细化到地块对应指标。环境指标包

括单位排放增加值、禁止建设和限制建设项目类别，依据区

域环评、产业类型细化到地块对应指标。上述“标准地”各类

指标确定后，在出让公告中一同发布。

五、操作流程

（一）出让准备。南管委负责做好“标准地”出让前期各

项准备工作，按要求完成区域评估、基础设施配套等前期工

作，同时做好项目招商引资工作。

（二）明确标准。市自然资源和规划局出具地块规划条

件，南管委明确准入项目的固定资产投资强度、亩均产出、

亩均税收、能耗指标、环境指标等具体要求。

（三）土地出让。在符合“标准地”出让条件后，南管委

向市自然资源和规划局申请“标准地”出让。区土地储备中心

编制“标准地”出让方案，报市政府批准后发布出让公告，土

地成交后，土地受让人与市自然资源和规划局签订《国有建

设用地使用权出让合同》，同时与南管委签订《攀枝花市仁

和区工业建设项目“标准地”履约监管协议》。

（四）全程化监管。“标准地”出让后，南管委牵头，市

自然资源和规划局负责对《国有建设用地使用权出让合同》

履约情况进行监督，区住建局、区经信和科技局、区行政审

批局等区级有关部门根据各自职责形成全覆盖、全过程的协

同监管体系。同时，建立企业信用档案和信息共享机制及退

- 5 -

出机制，对未达“标准地”履约要求的企业，依法依规由有关

部门共同进行联合惩戒或退出。

附件：攀枝花市仁和区工业标准地控制性指标体系

- 6 -

附件

攀枝花市仁和区工业标准地控制性指标体系

序号 行业类别

规划条件 经济指标 能耗指标 环
境
指
标容积率

建筑密度
（%）

绿地率
（%）

固定资产投
资强度（万
元/亩）

亩均产出（万
元/亩）

亩均税收（万
元/亩）

工业企业万元
增加值综合能
耗（吨/万元）

1
电子信息

技术

化工园区外 ≥0.7 ≥30 ＜20 180 215 10 0.26

按
照
行
业
标
准
执
行

2 化工园区内 ≥0.6 ≥30 ＜20 200 300 20 0.26

3 装备制造 / ≥0.7 ≥30 ＜20 210 230 10 0.26

4 食品饮料 / ≥0.6 ≥30 ＜20 140 160 10 0.26

5
先进材料

化工园区外 ≥0.7 ≥30 ＜20 160 200 10 0.26

6 化工园区内 ≥0.6 ≥30 ＜20 200 300 20 0.26

7
能源化工

化工园区外 ≥0.7 ≥30 ＜20 140 175 10 0.26

8 化工园区内 ≥0.6 ≥30 ＜20 160 200 20 0.26

9 数字经济 / ≥0.6 ≥30 ＜20 160 200 10 0.26

- 7 -

序号 行业类别

规划条件 经济指标 能耗指标 环
境
指
标容积率

建筑密度
（%）

绿地率
（%）

固定资产投
资强度（万
元/亩）

亩均产出（万
元/亩）

亩均税收（万
元/亩）

工业企业万元
增加值综合能
耗（吨/万元）

10 黑色金属
冶炼和压
延加工

化工园区外 ≥0.7 ≥30 ＜20 160 200 10 0.26

按
照
行
业
标
准
执
行

11 化工园区内 ≥0.6 ≥30 ＜20 200 300 20 0.26

12 非金属矿
物制品

/ ≥0.6 ≥30 ＜20 160 200 10 0.26

13 金属制品 / ≥0.6 ≥30 ＜20 160 200 10 0.26

14
其它产业

化工园区外 ≥0.6 ≥30 ＜20 160 185 10 0.26

15 化工园区内 ≥0.6 ≥30 ＜20 200 300 20 0.26